
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
Area ICT 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 

in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

PREMESSO PagoPA S.p.a, con sede legale in Roma, Piazza Colonna n. 370, c.f., P.I. e iscrizione 

al Registro delle Imprese di Roma n. 15376371009 è una società per azioni 

interamente partecipata dallo Stato creata, ai sensi del Decreto Legge 14 dicembre 

2018, n. 135, convertito con modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12, allo 

scopo di diffondere i servizi digitali in Italia, attraverso la gestione del punto di 

accesso telematico ai servizi della Pubblica Amministrazione (Piattaforma IO) ai 

sensi dell’articolo 64-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il codice 

dell’amministrazione digitale (“CAD”) e attraverso la gestione di progetti innovativi 

legati ai servizi pubblici tra cui la piattaforma pagoPA per i pagamenti digitali verso la 

Pubblica Amministrazione di cui all’articolo 5 del CAD e la Piattaforma digitale 

nazionale dati (PDND) di cui all’articolo 50-ter del CAD; 

CONSIDERATO che in data 17/04/2023 prot. 21409/2023, riferimento contratto n. 2069/2024, è stato 

stipulato un accordo tra UNIGE e PagoPA S.p.A., con sede legale in Roma, Piazza 

Colonna n. 370, c.f., P.I. e iscrizione al Registro delle Imprese di Roma n. 

15376371009, finalizzato alla sperimentazione di una soluzione tecnologica che 

introduce su Piattaforma IO una funzionalità utile al fine di sottoscrivere i documenti 

inviati dagli Enti ai cittadini mediante firma elettronica qualificata (“Firma con IO”); 

CONSIDERATO che ai sensi del su citato accordo UNIGE assume funzioni di Beta Tester acquisendo 

licenza di utilizzo del servizio Firma con IO in corso di sperimentazione da parte di 

PagoPA ed impegnandosi a riconoscere a PagoPA un corrispettivo basato su una 

tariffa a consumo (a scaglioni) pari a:  

- 0,50 Euro/firma oltre IVA da 1 a 25.000 firme; 

- 0,40 Euro/firma oltre IVA oltre 25.000 firme. 

Tali corrispettivi si applicano su base annuale, prendendo a riferimento il singolo 

anno solare; 

CONSIDERATO che il servizio Firma con IO verrà offerto agli studenti UNIGE per la stipula di accordi 

per Tirocinio, per Mobilità Erasmus+, ecc., e pertanto è preventivabile che il numero 

di firme apposte non ecceda le 2.000, per un costo massimo di 1.000€ oltre IVA; 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura dei costi per il servizio Firma con IO sono 

disponibili sul progetto U-GOV 100041-2022-cg-altrounige_001 (Progetto Open 

Badge) del budget 2024 dell’Area ICT; 

ACCERTATO che tutti gli accordi di adesione e tutti gli accordi di collaborazione pubblico- pubblico, 

in quanto contratti esclusi dall'applicazione del Codice dei contratti pubblici, 

rispettivamente, ai sensi dell'art. 56, comma 1, lett a) del D.lgs 36/2023, e ai sensi 

dell'art. 7, comma 4 D.l.gs 36/2023, non sono sottoposti alla disciplina della 



tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, come indicato dall'ANAC 

nelle Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari (si veda par. 2.5. della 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 aggiornata con delibera n. 371 del 27 luglio 

2022 e con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023).; 

CONFERMATA  progetto U-GOV 100041-2022-cg-altrounige_001 (Progetto Open Badge) del budget 

2024 dell’ Area ICT; 

 

DETERMINA 

1. di affidare, per le ragioni espresse, la fornitura del servizio FIRMA con IO a PagoPA S.p.a, con sede 

legale in Roma, Piazza Colonna n. 370, c.f., P.I. e iscrizione al Registro delle Imprese di Roma n. 

15376371009, per l’apposizione fino ad un massimo di 2.000 firme su Piattaforma IO per l’anno 

solare 2024;  

2. di impegnare per l’anno 2024 la spesa massima complessiva di € 1.220,00 così determinata: 

 

A Importo contrattuale (IVA esclusa) € 1.000,00 

B IVA al 22% €    220,00 

C Totale omnicomprensivo  € 1.220,00 

 

sul Progetto U-GOV 100041-2022-cg-altrounige_001 (Progetto Open Badge) del budget 2024 dell’ 

Area ICT; 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

4. di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 27 del D.lgs 36/2023, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it; 

5. di nominare Responsabile unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Cristina Gatti capo Servizio 

applicativi per la missione dell’Area ICT. 

 

  
IL DIRIGENTE 

Ing. Massimo Di Spigno 
 
 
 
 

 
 


		2024-05-14T14:45:23+0200
	IT
	Massimo Di Spigno




